
G. A. L. Serre Calabresi  
Agenzia di Sviluppo Locale 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 243/6 del 07/03/2024

L’anno 2024, il giorno 7 del mese di MARZO alle ore 17:45, su convocazione del Presidente del C. di A. 

Marziale Battaglia, si è riunito - in presenza nella sede della società e/o in video-audio conferenza - il 

Consiglio di Amministrazione della società, per discutere e deliberare sul seguente o.d.g: 

[omissis] 

Nr. 

d’ordine 
Argomenti da trattare 

6 

PAL SPES. Intervento C.2.1 “Acqua e pietra. Recupero delle infrastrutture storiche 

caratterizzanti il paesaggio rurale” (Mis. 7.6.1 – 2° bando ). Presa atto dei verbali della 

Commissione di Valutazione ed approvazione della graduatoria provvisoria. 

[omissis] 

Sono presenti: 

Nr. Componente  Carica Presente Assente Settore  Note 

1 Marziale BATTAGLIA Presidente SI Pubblico In presenza 

2 Giuseppe ROTIROTI Vice-presidente SI Privato Presente in video-conferenza 

3 Claudio FOTI Consigliere SI Pubblico Presente in audio-conferenza 

4 Fernando SINOPOLI Consigliere SI Pubblico Presente in video-conferenza 

5 Francesco SCALFARO Consigliere SI Pubblico In presenza 

6 Francesco BUTTIGLIERI Consigliere SI Privato Presente in video-conferenza 

7 Nicola GRILLONE Consigliere SI Privato Presente in audio-conferenza 

8 Domenico VIVINO Consigliere SI Privato Presente in video-conferenza 

9 Salvatore SINOPOLI Consigliere SI Privato In presenza 

10 Vittorio CANNISTRA’ Consigliere SI Privato Presente in video-conferenza 

E, altresì, presente, il Responsabile del PAL, dott.ssa Carolina Scicchitano. 

A norma di Statuto, assume la Presidenza, il Presidente del C.d.A., Marziale Battaglia, che chiama a svolgere 

le funzioni di segretario verbalizzante la d.ssa Carolina Scicchitano che accetta. 

Il Presidente, costatata la presenza del numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e passa 

alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno della odierna seduta. 

[omissis] 

Nr. 

d’ordine 
Argomento da trattare 

6 
PAL SPES. Intervento C.2.1 “Acqua e pietra. Recupero delle infrastrutture storiche 

caratterizzanti il paesaggio rurale” (Mis. 7.6.1 – 2° bando ). Presa atto dei verbali della 

Commissione di Valutazione ed approvazione della graduatoria provvisoria. 

Ai consiglieri presenti è stata trasmessa la proposta di delibera e la relativa documentazione. 

Prima dell’avvio dei lavori, i consiglieri Francesco Scalfaro e Claudio Foti presentano la dichiarazione di 

potenziale conflitto di interesse ed abbandonano la seduta. 

Relaziona sulla proposta all’o.d.g., il presidente Marziale Battaglia. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
PREMESSO CHE: 
- l’Avviso Pubblico attuativo dell’intervento C.2.1 “Acqua e pietra. Recupero delle infrastrutture storiche 

caratterizzanti il paesaggio rurale” (Mis. 7.6.1 – 2° BANDO) è stato pubblicato sul sito del GAL il 
15.09.2023; 



G. A. L. Serre Calabresi  
Agenzia di Sviluppo Locale 

- il termine per la presentazione delle Domande di Sostegno per la concessione di contributi a valere sul 
suddetto avviso, è stato fissato al 30 novembre 2023 e, successivamente prorogato alle ore 24:00 del 
22.01.2024; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 242/3 del 5.02.2024 con la quale si è preso 
atto delle domande di sostegno pervenute ed è stata nominata la Commissione di Valutazione; 
VISTI i verbali della Commissione di Valutazione n. 1 del 08.02.2024, n. 2 del 13.02.2024 e n. 3 del 
22.02.2024; 
VISTI gli elenchi delle DDS ammissibili e delle DDS non ricevibili/non ammissibili (Allegati A e B); 
PRESO ATTO che:  
- risultano ammesse 9 Domande di Sostegno per un investimento ammissibile di € 442.420,21; 
- lo stanziamento di risorse pubbliche per il finanziamento delle domande di sostegno a valere sul 

suddetto bando è pari ad € 200.000,00 a valere sulle risorse aggiuntive del PAL SPES 2021-2022; 
- pertanto, fatte salve le eventuali istanze di riesame, non è possibile finanziare tutte le DSS ammesse;  
- con propria precedente delibera n. 243/4 assunta in data odierna è stata approvata la rimodulazione del 

piano finanziario del PAL SPES che, tra l’altro, prevede un ulteriore incremento della dotazione 
finanziaria del suddetto avviso di € 200.000,00 rinvenienti dalla rimodulazione delle risorse aggiuntive 
PAL SPES 2021-2022 allocate e non impegnate sulla misura 19.2/7.5.1; 

- all’esito dell’approvazione della suddetta rimodulazione del PAL SPES di competenza dell’ADG, la 
dotazione finanziaria del suddetto avviso sarà pari ad € 400.000,00 e consentirà lo scorrimento della 
graduatoria delle domande ammesse fino alla concorrenza delle risorse disponibili; 

RITENUTO, altresì, che  
- le disposizioni attuative del suddetto Avviso Pubblico, prevedono quale criterio di priorità, 

indipendentemente dal punteggio ottenuto, la circostanza che il titolare della DDS non sia tra i 
beneficiari del precedente Avviso Pubblico attuativo stessa misura 7.6.1 del PAL SPES; 

- nell’elenco delle DDS ammissibili, vi sono domande presentate da Amministrazioni comunali non 
beneficiarie del precedente avviso che sono collocate a pari merito, avendo conseguito il medesimo 
punteggio di valutazione; 

- è opportuno, analogamente con quanto previsto nel precedente avviso pubblico attuativo dello stesso 
intervento, utilizzare nei casi di ex-equo quale ulteriore criterio oggettivo di priorità il maggiore tasso di 
spopolamento comunale nel periodo 1981-2001. 

RICHIAMATO: 
- Il Regolamento interno per la gestione e il funzionamento delle attività del GAL Serre Calabresi 

nell’ambito della Misura 19 – PSR 2014-2020 della Regione Calabria che demanda al C.d.A. 
l’approvazione della graduatoria provvisoria delle “domande ricevibili e ammissibili” e l’elenco delle 
domande “non ricevibili e/o non ammissibili”; 

- l’Avviso Pubblico attuativo dell’intervento C.2.1 “Acqua e pietra. Recupero delle infrastrutture storiche 

caratterizzanti il paesaggio rurale” (Mis. 7.6.1- 2° BANDO) pubblicato sul sito del GAL il 15.09.2023; 
RITENUTO  
- di dover provvedere all’approvazione della graduatoria provvisoria gli elenchi delle DDS ammissibili e 

delle DDS non ricevibili/non ammissibili (Allegati A e B); 
- di dover stabilire, nei casi di ex equo, quale ulteriore criterio oggettivo di priorità, il maggiore tasso di 

spopolamento comunale nel periodo 1991-2001;  
VERIFICATO che nella seduta odierna è rispettato il requisito previsto dall’art. 32 punto 2 b del Reg. 
1303/2013 (….a livello decisionale, né le autorità pubbliche, quali definite conformemente alle norme 
nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano più del 49% degli aventi diritto al voto); 

DELIBERA 
1. di prendere atto dei verbali n. 1 dell’ 8.02.2024, n. 2 del 13.02.2024 e n. 3 del 22.02.2024 della

Commissione di Valutazione delle domande di sostegno a valere sull’Avviso Pubblico attuativo

dell’intervento C.2.1 “Acqua e pietra. Recupero delle infrastrutture storiche caratterizzanti il paesaggio
rurale” (Mis. 7.6.1- 2° bando) del PAL SPES;



G. A. L. Serre Calabresi  
Agenzia di Sviluppo Locale 

2. di stabilire, nei casi di ex equo, quale ulteriore criterio oggettivo di priorità, il maggiore tasso di
spopolamento comunale nel periodo 1991-2001;

3. di approvare la graduatoria provvisoria delle domande di sostegno afferenti all’Avviso pubblico
suddetto, comprendente l’elenco delle domande di sostegno ammissibili (Allegato A) e l’elenco delle
domande di sostegno non ricevibili e non ammissibili (Allegato B), che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4. dare atto che entro i successivi 15 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale
(www.galserrecalabresi.it) del presente atto di approvazione della graduatoria provvisoria, il
richiedente può proporre eventuale richiesta di riesame per la definizione della propria posizione
esclusivamente tramite PEC, all’indirizzo di posta elettronica certificata galserrecalabresi@pec.it
indicando l’esatto oggetto: “ISTANZA DI RIESAME MISURA 7.6.1- 2° BANDO“;

5. dare atto che dalle risultanze istruttorie delle domande ammesse, di cui al predetto Allegato “A”,
l’importo complessivo dell’investimento ammesso ammonta ad € 442.420,21

6. dare atto che lo stanziamento di risorse pubbliche per il finanziamento delle domande di sostegno a
valere sul suddetto bando è pari ad € 200.000,00 e che, pertanto, non è sufficiente a finanziarie tutte le
DDS ammesse;

7. di dare atto che, all’esito dell’approvazione da parte dell’ADG del PSR Calabria della rimodulazione del
piano finanziario del PAL SPES 2014-2022, la dotazione finanziaria del suddetto intervento sarà
incrementata di ulteriori 200.000,00 € per finanziare il maggior numero di interventi di recupero del
patrimonio rurale pubblico dell’area del GAL;

8. dare atto che dal presente atto deliberativo non derivano impegni finanziari per il GAL e che
l’eventuale erogazione di risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA della
Regione Calabria;

9. di notificare il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2020 ed all’Ufficio Leader
della Regione Calabria;

10. di dare mandato al Responsabile del Piano per gli atti conseguenti e necessari.

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito www.galserrecalabresi.it

Il Segretario        Il Presidente 

F.to Dott.ssa Carolina Scicchitano F.to. Marziale Battaglia 

******************************************************************************** 
ATTESTAZIONE 

Si attesta che copia integrale della presente deliberazione è inserita nel registro dei verbali delle riunioni del 

Consiglio di Amministrazione della società. 

Chiaravalle C.le, lì 8 marzo 2024        Il Presidente 

Marziale Battaglia 

******************************************************************************** 

http://www.galserrecalabresi.it/
mailto:galserrecalabresi@pec.it
http://www.galserrecalabresi.it/





